
GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 1 - 

COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il 03/07/2013 Prot. 3522 

    

DELIBERA N.  36   

 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione per l’utilizzo a tempo parziale di personale del comune di 

Vespolate da parte del comune di Garbagna Novarese e viceversa. 
    
 
L’anno duemilatredici, addì venti del mese di giugno alle ore 17.00, nella sala del Municipio si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 
                     Presenti    Assenti 
       
MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X   
GIACOMELLI Claudio Vice-Sindaco   X  
FARRUGGIA Antonino Assessore   X  
GANDINI Enrica Assessore   X  
SINDACO Angelo Assessore   X  
  Totale n.  5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale MAMBRINI Dott. GABRIO. 
 
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Dott. Pierluigi nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

� il Comune di Garbagna Novarese ha manifestato al Comune di Vespolate la necessità di dover 
fronteggiare la situazione di emergenza venutasi a creare con l’assenza per malattia del personale 
afferente al proprio ufficio tecnico mediante l’utilizzo temporaneo di personale di analogo profilo 
appartenente a detto Comune;  

� il Comune di Vespolate in accordo con il Comune di Garbagna Novarese ha accolto la proposta di 
quest’ultimo di addivenire al perfezionamento di tale utilizzo, demandando a successivi accordi 
circa le modalità e i tempi di assegnazione provvisoria nell’ambito di un potenziale e futuro 
interscambio alla pari con unità di personale di area analoga da parte del Comune di Garbagna 
Novarese a favore del Comune di Vespolate da esaurirsi entro il periodo 1° luglio 2013/30 giugno 
2014; 

 
RICHIAMATO il fatto che entrambi gli Enti dispongono nell’ambito delle rispettive aree tecniche di 
un’unica unità di personale e che pertanto esigenze similari possono nel tempo presentarsi in vicendevoli 
contesti e ritenuto quindi che la proposta persegue principi di mutua e solidale compensazione, lasciando 
inalterata la spesa di personale, tenuto conto che entrambe le prestazioni avranno complessivamente la 
medesima consistenza oraria e saranno svolte nell’ambito del tempo di lavoro d’obbligo pari al 
raggiungimento delle 36 ore settimanali. 

PRESO ATTO che entrambi gli Enti, per quanto di rispettiva competenza, esprimono parere favorevole 
all’utilizzo a tempo parziale per le finalità testé espresse della geom. Serena Viviani (Comune di Vespolate) 
e della geom. Daniela Ciceri (Comune di Garbagna Novarese); 
 
CONSIDERATO: 

� che l’art. 34, comma 13, della Legge N. 289/2002 prevede che le Amministrazioni possano 
avvalersi di personale di altri Enti sulla base di convenzioni specifiche;  

� che l’art. 14 deI C.C.N.L. Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004 prevede che gli Enti Locali 
possano utilizzare, con il consenso del personale interessato, personale distaccato da altri Enti cui si 
applica il presente C.C.N.L. per periodi predeterminati o anche per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo mediante convenzione previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

� che il medesimo articolo del C.C.N.L. definisce i principali contenuti delle convenzioni; 
 
VISTO il consenso espresso dal personale di cui sopra; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di approvare l’allegata bozza di convenzione costituita da n. 6 
articoli, demandando ai Sindaci dei due Comuni la sottoscrizione della medesima; 
 
RITENUTO, altresì, di demandare all’esigenza del singolo Ente ed alla sua autonomia organizzativa 
l’attivazione della procedura, se del caso, per addivenire all’attribuzione nei confronti dei rispettivi tecnici 
della responsabilità unica di procedimento durante le prestazioni svolte di cui sopra, il cui onere sarà 
anch’esso compensato alla pari in maniera figurativa secondo le modalità anzidette; 
 
VISTI: 

� il parere favorevole reso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
� il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000;  
 

OSSERVATA  la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PROPONE 



GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 3 - 

 
1)  DI APPROVARE la bozza di  convenzione per l’utilizzo a tempo parziale di personale del Comune di 
Vespolate da parte del Comune di Garbagna Novarese e viceversa, composta da n° 6 articoli, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) DI AUTORIZZARE il Sindaco di questo Ente a sottoscrivere la relativa convenzione, ai sensi dell’art. 
14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004. 
 
3) DI STABILIRE, in relazione a quanto meglio specificato in premessa, che le eventuali rispettive nomine 
a Responsabile del Procedimento nell’ambito delle prestazioni svolte dai suddetti tecnici per conto 
dell’altro Comune avvengano con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio competente di 
quest’ultimo. 
 
4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’espletamento degli atti conseguenti 
attinenti, tra l’altro, alla formalizzazione su indirizzo dell’Amministrazione delle modalità di attuazione 
della prestazione e delle relative presenze del sevizio svolto in loco;  
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 n.267 
e ss.mm.ii.. 
 
Vespolate, lì 20/06/2013 

Il Responsabile Ufficio Tecnico 
f.to Antonino Farruggia 

 
 
 
 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 
artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

************ 



GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 4 - 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il  Presidente                     Il Segretario Comunale 
      f.to Pierluigi Migliavacca                                                                  f.to Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 03/07/2013 . 
 
Vespolate, lì 03/07/2013 

Il Responsabile del servizio 
                   f.to Fabrizio Munaron 
 

 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Vespolate, lì ________________ 

 
Il Funzionario incaricato 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 
 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ___________________ 
per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          
Il Segretario Comunale 

 



GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 5 - 

Allegato delibera G.C. n.36 del20/06/2013 

 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERS ONALE DEL COMUNE DI 
VESPOLATE DA PARTE DEL COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE E VICEVERSA. 

 

L’anno duemilatredici, il giorno  …….del mese di ……………., 

 

TRA 

 

- Il Comune di Vespolate, P.IVA ………………….., rappresentato dal dott. Pierluigi Migliavacca, 
il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto rappresenta nella 
sua qualità di Sindaco 

 

E 

 

- Il Comune di Garbagna Novarese, P.IVA …….…………………., rappresentato dal Rag. 
Davide Milanesi, il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto Comune che in questo atto 
rappresenta nella sua qualità di Sindaco 

 

 Premesso: 

- che I’art. 34, comma 13, della Legge N. 289/2002 prevede che le Amministrazioni possano 
avvalersi di personale di altri Enti sulla base di convenzioni specifiche; 

- che l’art. 14 deI C.C.N.L. Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004 prevede che gli Enti Locali 
possano utilizzare, con il consenso del personale interessato, personale distaccato da altri Enti 
cui si applica il presente C.C.N.L. per periodi predeterminati o anche per una parte del tempo 
di lavoro d’obbligo mediante convenzione previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

- che il medesimo articolo del C.C.N.L. definisce i principali contenuti delle convenzioni; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale di Vespolate n. …. del ………. 2013 è stato 
implicitamente espresso parere favorevole all’utilizzo a tempo parziale dell’Istruttore Tecnico – 
Geom. Serena Viviani da parte del Comune di Garbagna Novarese, ai sensi dell’art. 14, del 
contratto C.C.N.L. 22 gennaio 2004, demandando a successivi accordi circa le modalità e i 
tempi di utilizzazione nell’ambito di un potenziale e futuro interscambio alla pari con unità di 
personale di area analoga da parte del Comune di Garbagna Novarese a favore del Comune di 
Vespolate da esaurirsi entro il periodo 1° luglio 2 013/30 giugno 2014; 

- che con successiva deliberazione della Giunta Comunale di Garbagna Novarese n. ………  
del……………, è stato altresì espresso implicitamente parere favorevole all’utilizzo a tempo 
parziale, ai sensi della predetta normativa, della Specialista in attività tecniche – Geom. 
Daniela Ciceri da parte del Comune di Vespolate, secondo modalità similari alle precedenti; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 - Premesse 



GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 6 - 

Le premesse  costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

 

ART. 2 - Oggetto, finalità e profili generali di ri ferimento 

1. La presente convenzione ha inizialmente per oggetto l’utilizzo a tempo parziale di personale 
tecnico del Comune di Vespolate, da parte del Comune di Garbagna Novarese, al fine di 
integrare il proprio Ufficio Tecnico comunale, onde far fronte a consistenti impegni lavorativi 
gravanti sullo stesso, dovuti all’assenza per malattia dell’unica figura professionale operante 
nel medesimo. 

2.  In una seconda fase la convenzione ha inoltre per oggetto l’utilizzo a tempo parziale di 
personale tecnico del Comune di Garbagna Novarese, da parte del Comune di Vespolate, per 
integrare l’attività del proprio Ufficio Tecnico comunale, laddove si presenta la necessità, 
mediante prestazione analoga a vicendevole compensazione della precedente. 

2. Al personale utilizzato, in base alla presente convenzione, si applica il complesso delle 
disposizioni derivanti dai vigenti C.C.N.L. di comparto e le disposizioni delle Leggi di Settore. 

 

ART. 3 - individuazione del personale, tempo di lav oro in assegnazione e termini della 
convenzione 

1. Il Comune di Vespolate individua il personale disponibile ad operare in distacco presso il 
Comune di Garbagna Novarese nella persona della geom. Serena Viviani - Cat. C3, la quale 
ha espresso formalmente il proprio consenso. 

2. Il tempo di lavoro in assegnazione viene quantificato e concordato dalle due 
Amministrazioni, contemperando le loro rispettive esigenze e sarà svolto nell’ambito del tempo 
di lavoro d’obbligo pari al raggiungimento delle 36 ore settimanali. 

3. lI periodo di utilizzo viene stabilito dal 1° lu glio 2013 e così fino al 30 giugno 2014 e sarà 
inizialmente legato all’arco di tempo correlato al congedo per malattia della specialista in 
attività tecniche geom. Daniela Ciceri – Cat. D2, dipendente del Comune di Garbagna 
Novarese, la quale dovrà, una volta rientrata in servizio, a seguito di successivi e ulteriori 
accordi con le due Amministrazioni, effettuare un’analoga prestazione anche come consistenza 
oraria a favore del Comune di Vespolate, seguendo così principi di mutua e solidale 
compensazione. 

 

ART. 4 - Gestione del personale utilizzato 

1. Il rapporto di lavoro del personale distaccato è gestito, per quanto riguarda la geom. Serena 
Viviani, dal Comune di Vespolate, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei 
necessari elementi di conoscenza da parte del Comune di Garbagna Novarese. 

2. Relativamente all’attività svolta dalla stessa presso il Comune di Garbagna Novarese, la 
responsabilità resta esclusivamente in capo al Comune medesimo. 

3. Di riflesso pertanto si deve ritenere che il rapporto di lavoro del personale distaccato è 
gestito, per quanto invece riguarda la geom. Daniela Ciceri, dal Comune di Garbagna 
Novarese, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 
conoscenza da parte del Comune di Vespolate. 

4. Relativamente all’attività svolta dalla stessa presso il Comune di Vespolate, la responsabilità 
resta esclusivamente in capo al Comune medesimo. 

 

 



GC036-2013 Convenzione UT Vespolate-Garbagna.doc  - 7 - 

ART. 5 - Rapporti finanziari figurativi 

1. I rapporti finanziari tra i due Enti saranno ispirati ai principi della solidarietà e della equa 
ripartizione degli oneri, tramite scambio alla pari con reciproca compensazione figurativa 
dell’utilizzo di personale e pertanto senza che transitino somme da un bilancio all’altro. 

2. La spesa relativa al trattamento economico del personale utilizzato sarà pertanto ripartita in 
maniera figurativa in rapporto diretto alle ore lavorative prestate presso ciascun Ente e così per 
ogni altro onere economico previsto dal contratto di lavoro dei dipendenti enti locali. 

3. Il Comune di Vespolate provvederà all’erogazione delle intere competenze economiche 
spettanti alla sua dipendente ed al recupero della parte di spesa a carico del Comune di 
Garbagna Novarese, mediante l’utilizzo successivo a compensazione oraria della dipendente 
di detto Comune da effettuarsi entro l’arco temporale di durata della convenzione 

4. Qualora la contrattazione decentrata dell’Ente utilizzatore preveda forme di incentivazione 
economica a favore del personale utilizzato (art. 14, comma 3 e seguenti, C.C.N.L. 22 gennaio 
2004), il Comune in questione dovrà darne informazione al Comune avente la titolarità del 
rapporto lavorativo, provvedendo direttamente alla liquidazione degli incentivi e utilizzando il 
proprio fondo delle risorse decentrate, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. 1 aprile 1999. 

5. Al Comune utilizzatore temporaneo del personale regolarmente incardinato presso la 
struttura dell’altro Ente competono le spese di viaggio debitamente documentate dalla 
dipendente per recarsi da uno all’altro dei Comuni, sulla base della tariffa vigente nel tempo di 
1/5 di benzina verde riferita all’uso del mezzo proprio. 

 

ART. 6 - Disposizioni generali e finali. 

1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alla normativa 
legislativa, regolamentare e contrattuale in materia degli Enti locali. 

2. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso a termini di legge. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Lì,  ………………… 

 

 

per il Comune di Vespolate        

 

per il Comune di  Garbagna Novarese       

 


